REQUERIMENTO Nº 134/2024

Assunto:  Vistoria e recuperação de área verde

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, providenciem uma

vistoria na área verde existente ao final da Rua Henrique Alves Teixeira, Bairro

Santo Efigênia, tendo em vista que a cerca do local está caída e a reserva vem

sendo utilizada por animais de grande porte (vacas e cavalos), os quais estão

causando danos na vegetação e danificando aquela  importante área de

preservação ambiental.

Sendo assim, necessário se faz intervir no local, no sentido de realizar o

cercamento e recuperar a área degradada.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 20 de junho de 2024.

RONALDO GASPAR
Vereador